Ockham déduit de la comparaison menée entre la sémantique du genre et celle de la différence la réponse qu'il donne à la question posée dans la question 4 de la distinction 8 : le genre et la différence supposent pour la même chose. Le genre est un terme absolu. La différence est un terme connotatif qui signifie secondairement une partie de la chose. Le rapport sémantique entre la différence, qui est un terme concret, et le terme abstrait absolu qui signifie une partie de la chose, est comparable au rapport de dénomination entre l'abstrait et le concret dans la deuxième espèce de qualité.

L'énoncé des fondements sémantiques et ontologiques d'une théorie nominaliste de la définition réelle requiert qu'on le renforce en répondant à quelques objections. Ces objections sont au nombre de quatre. C'est la quatrième qui est la plus intéressante : on oppose à Ockham que la sémantique du genre et celle de la différence qu'il propose implique qu'il y ait « nugatio » dans la définition réelle, par conséquent que ces sémantiques sont inconsistantes. Avant d'étudier la réponse qu'Ockham donne à cette objection, il faut s'arrêter sur celles qu'il donne aux trois autres. Elles apportent des précisions sur la nature, le statut et la fonction de la différence.

¹ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 227 : « Dico igitur quod genus importat totam rem. Et ideo, quia importat totam rem, praedicatur simpliciter in quid de re, quia dicit totam quidditatem rei. Et ideo convenienter respondetur ad quaestionem factam per quid de re, ut si quaeratur "quid est homo ?", convenienter respondetur quod est animal, non tantum quod habet animalitatem. Sicut si quaeratur "qualis est homo ?", convenienter respondetur quod est rationalis, hoc est, habens rationalitatem. Similiter convenienter respondetur quod est materialis. Et est quasi praedicatio denominativa, praedicando quamcumque differentiam – sive acceptam a forma sive acceptam a materia – de composito, pro eo scilicet quod illud quod primo significatur per differentiam – puta pars rei – non est realiter illud et essentialiter de quo fit interrogatio. »

² Voir aussi Ord. I, d. 2, q. 7, OTh II, p. 255 : « Ad secundum dico quod universaliter numquam superius est de essentia inferioris, nec includitur essentialiter in inferiori nec in intellectu eius quidditativo ; praedicatur tamen essentialiter de inferiori, quia declarat essentiam inferioris vel declarat ipsummet inferius § vel rem importatam per inferius § et hoc est praedicari in quid vel per se primo modo et essentialiter. »